
COMUNE DI NORCIA
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE -

PROTEZIONE CIVILE

n.   4

del 02-04-2021

Oggetto: INTERVENTO DI RECUPERO E
RIPRISTINO DEL PALAZZO COMUNALE
SEDE DISTACCATA UFFICIO TECNICO
VIA SOLFERINO  MODIFICA DEL
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106,
COMMA 1, LETT. A) D.LGS. 50/2016 PER
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
COMPRESA RELAZIONE GEOLOGICA,
DIREZIONE LAVORI, C.S.P., C.S.E. -
APPROVAZIONE SCHEMA DI
ADDENDUM AL CONTRATTO REP. N. 453
DEL 22.07.2020, CUP: F54C19000000001
CIG: 805372936B



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che
il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria”, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni, Umbria, Lazio, Marche ed Abruzzo
in data 24 agosto 2016, estesa con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre
2016 a seguito degli eventi del 26 e 30 ottobre 2016;

VISTA la Legge n. 123 del 3 agosto 2017 avente ad oggetto la “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la
crescita economica nel Mezzogiorno”, e con la quale, come disposto dall'art. 16-sexies, tra
l'altro si proroga fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato di emergenza in essere,
prevedendone anche una possibile ulteriore proroga per un periodo massimo di 180 giorni;

VISTA la Delibera Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 avente ad oggetto “Proroga,
di centottanta giorni, stato di emergenza eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e fenomeni meteorologici nel mese di gennaio
2017”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale nr. 52 del 03-03-2018 con la quale si
proroga lo stato di emergenza di ulteriori 180 giorni;

VISTA la Legge 24.07.2018, n. 89, art. 1 “Omissis… 4 – bis. Lo stato di emergenza
prorogato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 16 - sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito,
con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è prorogato fino al 31 dicembre 2018 e
ai relativi oneri…Omissis”;

VISTA la Legge n. 145 del 30.12.2018, art. 1 comma 988 “Omissis…4-ter. Lo stato di
emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2019” … Omissis;

VISTA la Legge n. 156 del 12.12.2019, art. 1 comma 4-ter “Omissis… Lo stato di emergenza
di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2020; … Omissis”;

VISTA la Legge n. 126 del 13.10.2020, art. 57, comma 1 “Omissis…  Lo stato di emergenza
di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2021; … Omissis”;



VISTO il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre
2016, n. 229 e ss.mm.ii. (di seguito anche solo “D.L. 189/2016”), integrato dal D.L. 9
febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni in Legge 7 aprile 2017, n.
45, integrato e modificato con D.L. del 18/04/2019 n. 32 avente ad oggetto “Disposizioni
urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” e
convertito con modificazioni in Legge del 14/06/2019, n. 55, modificato altresì dal D.L. 16
luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”,
convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal D.L. 31 maggio
2021, n. 77 recante “Governance del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 5 D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. stabilente l'operatività in
qualità di vicecommissari dei Presidenti delle Regioni interessate per gli interventi di cui allo
stesso decreto;

VISTO l’art. 15, comma 2 D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. che attribuisce la facoltà di delegare lo
svolgimento di tutta l’attività necessaria alla loro realizzazione ai Comuni o agli altri enti
locali interessati, anche in deroga alle previsioni contenute nell’articolo 38 del codice di cui al
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ai Presidenti delle Regioni – vicecommissari per gli
interventi di cui allo stesso decreto;

VISTO il Decreto 25.06.2018, n. 40 del Presidente della Regione Umbria – Vicecommissario
del Governo per la ricostruzione con il quale si delegava ai Comuni lo svolgimento di tutte le
attività necessarie alla realizzazione degli interventi di miglioramento sismico e ricostruzione
delle opere pubbliche danneggiate dal sisma del 2016 – art. 15, comma 2 D.L. 189/2016 e
ss.mm.ii.;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 37
dell’8 settembre 2017 e ss.mm.ii., recante “Approvazione del primo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016” con la quale è stato approvato il primo programma degli interventi
di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016, ai sensi del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” convertito, con modificazioni, in Legge 15
dicembre 2016, n. 229, e ss.mm.ii.;



VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 56
del 10 maggio 2018 e ss.mm.ii., recante “Approvazione del secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.
33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017.
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della
ricostruzione” con la quale è stato approvato il secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016, ai sensi del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” convertito, con modificazioni, in Legge 15
dicembre 2016, n. 229, e ss.mm.ii.;

PRECISATO CHE, per effetto dei contenuti di cui ai precedenti, il Comune di Norcia, in
qualità di ente proprietario e gestore dell’immobile, ai sensi del Decreto 25.06.2018, n. 40 del
Presidente della Regione Umbria – Vicecommissario del Governo per la Ricostruzione, è
competente all’elaborazione del progetto relativo al seguente intervento:

Comune Denominazione Edificio
IMPORTO

FINANZIAMENTO
CONCESSO

NORCIA
PALAZZO COMUNALE – SEDE
DISTACCATA UFFICIO TECNICO –

VIA SOLFERINO

€ 669.581,35

VISTA la Determinazione n. 643 del 07/10/2019 con la quale è stata indetta, ai sensi del
combinato disposto dell'art. 192 T.U.E.L. e dell'art. 32 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché ai
sensi dell'art. 2, comma 2-bis D.L. 189/2016, così modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n.
55 di conversione del D.L. 32/219, apposita procedura negoziata telematica finalizzata
all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione
geologica, direzione lavori, C.S.P., C.S.E. dell’intervento di recupero e ripristino del Palazzo
Comunale – Sede distaccata ufficio Tecnico – Via Solferino, inserito nel “Primo Programma
degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere  pubbliche  nei  territori
delle  Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a
far data dal 24 agosto 2016” di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37/2017.
CUP: F54C19000000001 – CIG 805372936B, impegnando, a tal fine, l'ammontare
complessivo a base d'asta pari ad € 124.748,74 sui fondi di cui al Capitolo n. 2600/4
(impegno n. 451/2019), con accertamento al Capitolo n. 560/4 (accertamento n. 144/2019);

VISTA la Determinazione n. 226 del 06/04/2020 con la quale, all'esito dell'acquisizione della
documentazione a comprova dei requisiti di cui all'art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., veniva
dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione in favore dell'O.E. COSTITUENDO
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI S.P.M. SRL C.F. - P.IVA
00398470948 con sede in Isernia (IS) Via Libero Testa n. 15/A – DOTT. GEOLOGO



ANDREA VENOSINI (mandante) – C.F. VNSNDR77T10E372F – P.IVA 02110500697 con
sede in Celenza sul Trigno (CH) Via Elio de Aloysio n. 11 che ha raggiunto un punteggio
totale pari a 93,620, risultando primo in graduatoria per un importo netto contrattuale pari ad
€ 49.160,13 oltre Oneri Previdenziali e I.V.A. di Legge così suddiviso: € 26.675,91 oltre
Oneri Previdenziali e I.V.A. di Legge per servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,
compresa relazione geologica, C.S.P.; € 22.484,22  oltre Oneri Previdenziali e I.V.A. di
Legge per D.L., C.S.E. (servizio opzionale);

VISTO il contratto, rep. 453, sottoscritto in data 22/07/2020, previa presentazione da parte
del suindicato O.E. dell'atto costitutivo del R.T.P., ai fini della regolamentazione dei rapporti
intercorrenti con la S.A. ed avente ad oggetto le prestazioni non qualificabili come servizio
opzionale;

VISTA la Determinazione n. 377 del 17/06/2020 con la quale, all'esito di apposita indagine di
mercato avviata in data 05/06/2020, veniva disposto l'affidamento, nelle more delle verifiche
di cui all'art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della campagna delle indagini strutturali e
geognostiche trasmessa dalla S.P.M. S.R.L. (Prot. n. 8233 e 8234 del 16/04/2020)
propedeutica alla progettazione di livello definitivo ed esecutivo dell'intervento in titolo in
favore dell'O.E. TECNODRILL S.A.S. con sede in Loc. Corlo s.n.c., 06014 Montone
Perugia, P.IVA. 02120340548 in quanto offerente un ribasso pari al 31,10% sull'importo a
base d'asta di € 12.947,51, rideterminando così l'importo contrattuale in € 8.920,83 oltre
I.V.A. di Legge, impegnando tra l'altro l'ammontare complessivo pari ad € 10.883,41 sui
fondi di cui al Capitolo n. 2600/4 (impegno n. 299/2020), con accertamento al Capitolo n.
560/4 (accertamento 76/2020);

VISTA la nota Prot. Com.le n. 19821 del 08/09/2020 con la quale l'O.E. TECNODRILL
S.A.S. con sede in Loc. Corlo s.n.c., 06014 Montone Perugia, P.IVA. 02120340548
trasmetteva le risultanze parziali delle indagini strutturali e geognostiche propedeutiche alla
progettazione di livello definitivo e esecutivo dell'intervento in parola;

VISTA altresì la nota Prot. Com.le n. 20465 del 15/09/2020 a mezzo della quale, constatata,
relativamente alla campagna di indagini geognostiche eseguita, l'assenza delle indagini
indirette del tipo M.A.S.W. derivante da difficoltà sito specifiche riscontrate dall'esecutore
durante l'acquisizione e l'elaborazione di dette prove, la S.P.M. S.RL. proponeva allo scopo di
addivenire al medesimo risultato, e cioè la determinazione della categoria di suolo di
fondazione, l'esecuzione di una misura di rumore sismico ambientale del tipo ESAC,
allegando apposita campagna integrativa di indagini;

VISTA la perizia di assestamento finale redatta dal R.U.P., Geom. Livio Angeletti, allo scopo
di addivenire alla determinazione della categoria di suolo di fondazione, oltreché di procedere
con celerità all'ultimazione della totalità delle indagini geognostiche propedeutiche alla
progettazione di livello definitivo ed esecutivo dell'intervento in argomento;



VISTA la Determinazione n. 621 del 16/09/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 106, comma 1,
lett. b) pt. 2, commi 2 e 12 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si approvava la perizia di cui sopra
integrando l'impegno di spesa assunto con Determinazione n. 377 del 17/06/2020 sui fondi di
cui al Capitolo n. 2600/4 (impegno n. 299/2020) pari ad € 10.883,41 (I.V.A. compresa) di
ulteriori € 675,16 (I.V.A. compresa) in applicazione del ribasso d'asta del 31,10% sull'importo
originario incrementato delle prestazioni aggiuntive pari a complessivi € 9.474,24 oltre I.V.A.
di Legge;

VISTE le risultanze della campagna delle indagini geofisiche e geognostiche propedeutiche
alla progettazione di livello definitivo ed esecutivo dell'intervento di recupero e ripristino del
Palazzo Comunale – Sede distaccata Ufficio Tecnico – Via Solferino, nonché gli esiti delle
calcolazioni e delle verifiche strutturali espletate nel rispetto della normativa vigente, da cui
origina, in modo del tutto imprevisto ed imprevedibile, la necessità di provvedere alla
realizzazione di opere aggiuntive, nonché differenti, a quanto inizialmente ipotizzato
nell'intento di addivenire ad un intervento più sicuro per i futuri fruitori e più duraturo nel
tempo con maggiore resistenza alle accelerazioni di suolo specifiche poiché condizione
improcrastinabile in relazione allo stato di consistenza strutturale;

VISTA a tal proposito la nota Prot. Com.le n. 21080 del 23.09.2020, indirizzata al Servizio
Opere Pubbliche e Beni Culturali – U.S.R. Sisma 2016 – Regione Umbria, con la quale, per le
ragioni nella stessa addotte, si richiedeva di incrementare il finanziamento inizialmente
concesso, pari a complessivi € 669.581,35 come innanzi specificato (di cui € 496.010,00
stimati per lavori), di ulteriori € 300.000,00 (trecentomila/00);

VISTA l’Ordinanza Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 109 del
21 novembre 2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche
nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e
accelerazione della ricostruzione pubblica”, con la quale è stato accordato quanto sopra,
rideterminando pertanto il contributo destinato alla realizzazione dell'intervento in oggetto in
complessivi € 969.581,35 (novecentosessantanovemilacinquecentottantuno/35);

VISTO l’elenco unico di cui all’Allegato 1 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario del
Governo per la Ricostruzione n. 109 del 21 novembre 2020 recante “Approvazione elenco
unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione
delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, che
sostituisce e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati
con le Ordinanze n. 27/2017, 33/2017, 37/2017, 56/2018, 64/2018 e 86/020 e ss.mm.ii., in cui
risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;

PRECISATO CHE, per effetto dei contenuti di cui ai precedenti, il Comune di Norcia, in
qualità di ente proprietario e gestore dell’immobile, ai sensi del Decreto 25.06.2018, n. 40 del
Presidente della Regione Umbria – Vicecommissario del Governo per la Ricostruzione, è



competente all’elaborazione del progetto relativo al seguente intervento:

Comune Denominazione Edificio
IMPORTO

FINANZIAMENTO
CONCESSO

NORCIA
PALAZZO COMUNALE – SEDE
DISTACCATA UFFICIO TECNICO

– VIA SOLFERINO
€ 969.581,35

DATO ATTO CHE l’intervento di cui sopra è finanziato mediante utilizzo delle risorse di
cui al Fondo per la Ricostruzione delle aree terremotate ex art. 4 del D.L. 189/2016 e
ss.mm.ii., come espressamente stabilito nell’Ordinanze del Commissario del Governo per la
Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e dalla successiva Ordinanza del Commissario del
Governo per la Ricostruzione n. 109 del 21 novembre 2020;

ACCLARATO CHE la rideterminazione del finanziamento in argomento e la conseguente
variazione incrementativa dell'importo delle opere da realizzare, inizialmente pari €
496.010,00 ed attualmente pari ad € 734.811,15, così come suffragato da valutazioni
progettuali di tipo analitico redatte dalla S.P.M. S.R.L. all'esito delle risultanze delle indagini
geofisiche e geognostiche ed agli atti dello scrivente Ufficio, importa l'adeguamento del
corrispettivo spettante per servizi attinenti l'ingegneria e l'architettura, conformemente alle
previsioni di cui all'art. 2 “Modalità di determinazione dei corrispettivi” dello schema di
contratto costituente documentazione di gara;

PRECISATO CHE si è provveduto al calcolo del compenso professionale relativo al
servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica, C.S.P.,
nonché del compenso professionale per servizi previsti quali opzione di ampliamento
dell'incarico, Direzione Lavori e C.S.E., operando riferimento a quanto disposto dal d.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e dal Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016 epurando detti
corrispettivi del ribasso percentuale proposto in origine (pari al 50%) ai sensi e per gli effetti
del disposto di cui all'art. 3 “Eventuali prestazioni in aumento o in diminuzione nel periodo di
efficacia del contratto e determinazione dei corrispettivi” dello schema di contratto
costituente documentazione di gara, così da mantenere gli stessi prezzi, patti e condizioni del
contratto primitivo, come appresso dettagliato:

Corrispettivo
di cui al D.M.
17.06.2016 (A)
importo
progettuale
stimato €
496.010,00

Importo al
netto del
ribasso
offerto del
50% (B)

Corrispettivo
di cui al D.M.
17.06.2016
(C) importo
progettuale
stimato €
734.811,15

Importo
contrattuale
al netto del
ribasso
offerto del
50% su (C)



Progettazione
definitiva ed
esecutiva, compresa
relazione geologica,
C.S.P.

€ 53.351,81
€
26.675,91

€ 69.021,34 € 34.510,67

Direzione Lavori,
C.S.E.

€ 44.968,44
€
22.484,22

€ 63.750,51 € 31.875,25

RILEVATO CHE rispetto al contratto primitivo relativo al servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica, C.S.P., sottoscritto, come innanzi
specificato, in data 22/07/2020, rep. 453, il nuovo importo contrattuale al netto del ribasso
offerto del 50% risulta pari ad € 34.510,67 oltre I.V.A. di Legge ed Oneri Previdenziali, e
dunque per complessivi € 43.725,94 (quarantatremilasettecentoventicinque/94);

ACCLARATO CHE la rimodulazione del corrispettivo per il servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica, C.S.P., sarà formalizzata mediante
sottoscrizione di apposito addendum contrattuale, il cui schema è allegato al presente atto
(All_A), avente ad oggetto la ridefinizione dei contenuti di cui agli artt. 2 “Modalità di
determinazione dei corrispettivi” e 4 “Oneri a carico dell'affidatario” del contratto rep. 453,
sottoscritto in data 22/07/2020;

RILEVATO altresì CHE il nuovo importo contrattuale relativo ai servizi previsti quali
opzione di ampliamento dell'incarico, Direzione Lavori e C.S.E., al netto del ribasso offerto
del 50% risulta pari ad € 31.875,25 oltre I.V.A. di Legge ed Oneri Previdenziali, e dunque per
complessivi € 40.443,32 (quarantamilaquattrocentoquarantatre/32);

DATO ATTO CHE il servizio di cui al precedente, ai sensi e per gli effetti del disposto di
cui all'art. 4, comma 4 O.C.S.R. n. 56/2017, sarà affidato con successivo e separato atto
all'esito dell'approvazione della progettazione da parte dell'Ufficio Speciale Ricostruzione –
Umbria cui seguirà il perfezionamento dell'obbligazione giuridica a mezzo della
sottoscrizione di apposito contratto ex art. 32, comma 14 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO a tal proposito l'art. 106, comma 1, lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
testualmente disponente: “(...) I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: a) se
le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di
gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole
di revisione dei prezzi. (…) Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare
la natura generale del contratto (...)”;

RITENUTA la modifica contrattuale proposta, incrementativa di € 17.225,79 (di cui €
7.834,76 per servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica,
C.S.P. ed € 9.391,03 per Direzione Lavori e C.S.E.) oltre I.V.A. di Legge ed Oneri



Previdenziali, rientrante nella fattispecie regolata dal dettato normativo di cui all'art. 106,
comma 1, lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto il mutamento di che trattasi non altera la
natura del contratto e risulta previsto nel novero della documentazione di gara (cfr. artt. 2 e 3
dello schema di contratto) in clausole chiare, precise e inequivocabili che possono
comprendere la revisione dei prezzi;

RAVVISATA la necessità di procedere all'approvazione dello schema di addendum
contrattuale, avente ad oggetto, come innanzi specificato, la ridefinizione dei contenuti di cui
agli artt. 2 “Modalità di determinazione dei corrispettivi” e 4 “Oneri a carico
dell'affidatario” del contratto rep. 453, sottoscritto in data 22/07/2020;

PRECISATO CHE gli importi così come rimodulati a seguito dalla variazione
incrementativa innanzi dettagliata di € 43.725,94 (quarantatremilasettecentoventicinque/94)
progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica, C.S.P., e di € 40.443,32
(quarantamilaquattrocentoquarantatre/32) per servizi previsti quali opzione di ampliamento
dell'incarico, ovverosia Direzione Lavori e C.S.E., trovano copertura finanziaria nell’impegno
n. 451/2019 e nell’accertamento n. 144/2019, imputati rispettivamente sui fondi di cui al
Capitolo in Uscita 2600/4 ed al Capitolo in Entrata n. 560/4;



DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è
il sottoscritto Geom. Livio ANGELETTI, Responsabile del Settore Lavori Pubblici,
Manutenzione e Protezione Civile;

DATO ATTO altresì CHE:

il Codice Unico Progetto (CUP) della procedura in argomento è il seguente:-

F54C19000000001;

il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito presso l'ANAC è il seguente:-

805372936B;

EVIDENZIATO CHE il presente atto non soggiace a verifica preventiva dell’ANAC, così
come comunicato dall’U.S.R. Umbria con apposita nota agli atti dello scrivente Ufficio;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.03.2021;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 – Allegato 4.2 (Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria);

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il d.lgs. 267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli enti Locali”;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs.18 agosto 2000 n.
267, la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D   E   T   E   R   M   I   N   A

Di approvare la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui
integralmente riportata e trascritta, e per l’effetto

Di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 106, comma 1,1)
lett. a) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché del dettato di cui agli art. 2 e 3 dello schema
di contratto costituente documentazione di gara, in favore della S.P.M. SRL C.F. -
P.IVA 00398470948 con sede in Isernia (IS) Via Libero Testa n. 15/A – DOTT.
GEOLOGO ANDREA VENOSINI (mandante) – C.F. VNSNDR77T10E372F –
P.IVA 02110500697 con sede in Celenza sul Trigno (CH) Via Elio de Aloysio n. 11,
l'adeguamento dei corrispettivi spettanti per servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura derivante dalla rideterminazione del finanziamento destinato alla
realizzazione dell'intervento in argomento e dalla conseguente variazione
incrementativa dell'importo delle opere da realizzare;

Di DARE ATTO CHE il nuovo importo contrattuale al netto del ribasso offerto del2)
50% per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione



geologica, C.S.P. risulta pari ad € 34.510,67 oltre I.V.A. di Legge ed Oneri
Previdenziali, e dunque per complessivi € 43.725,94
(quarantatremilasettecentoventicinque/94);

Di DARE ATTO CHE il nuovo importo contrattuale relativo ai servizi previsti quali3)
opzione di ampliamento dell'incarico, Direzione Lavori e C.S.E., al netto del ribasso
offerto del 50% risulta pari ad € 31.875,25 oltre I.V.A. di Legge ed Oneri
Previdenziali, e dunque per complessivi € 40.443,32
(quarantamilaquattrocentoquarantatre/32);

Di APPROVARE lo schema di addendum contrattuale, allegato al presente atto4)
(All_A), avente ad oggetto la ridefinizione dei contenuti di cui agli artt. 2 “Modalità di
determinazione dei corrispettivi” e 4 “Oneri a carico dell'affidatario” del contratto
rep. 453, sottoscritto in data 22.07.2020 ai fini della formalizzazione della
rimodulazione del corrispettivo per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,
compresa relazione geologica, C.S.P.;

Di DARE ATTO altresì CHE gli importi così come rimodulati a seguito dalla5)
variazione incrementativa dettagliata in premessa di cui ai punti 2) e 3) trovano
copertura finanziaria nell’impegno n. 451/2019 e nell’accertamento n. 144/2019,
imputati rispettivamente sui fondi di cui al Capitolo in Uscita 2600/4 ed al Capitolo in
Entrata n. 560/4;

Di DARE altresì ATTO CHE il servizio di cui al pt. 4), ai sensi e per gli effetti del6)
disposto di cui all'art. 4, comma 4 O.C.S.R. n. 56/2017, sarà affidato con successivo e
separato atto all'esito dell'approvazione della progettazione da parte dell'Ufficio
Speciale Ricostruzione – Umbria cui seguirà il perfezionamento dell'obbligazione
giuridica a mezzo della sottoscrizione di apposito contratto ex art. 32, comma 14 d.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;



Di DARE ATTO CHE l’appalto in oggetto è interamente finanziato mediante utilizzo7)
delle risorse di cui al Fondo per la Ricostruzione delle aree terremotate ex art. 4 del
D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., come espressamente stabilito nell’Ordinanze del
Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e dalla
successiva Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 109 del 21
novembre 2020;

Di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio8)
Finanziario e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii., nonché alla Centrale di Committenza Valle Spoletana e della Valnerina per i
conseguenti adempimenti, previa pubblicazione sull'albo pretorio on line e sul sito
istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, del Comune di Norcia ai sensi e
per gli effetti del d.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., nonché del disposto di cui all''art. 29
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Norcia, 02/04/2021

Il Responsabile del Settore

       Livio ANGELETTI

ATTESTA
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Livio Angeletti



Oggetto : INTERVENTO DI RECUPERO E RIPRISTINO DEL PALAZZO
COMUNALE  SEDE DISTACCATA UFFICIO TECNICO  VIA SOLFERINO
MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. A)
D.LGS. 50/2016 PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, COMPRESA RELAZIONE GEOLOGICA, DIREZIONE LAVORI,
C.S.P., C.S.E. - APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM AL CONTRATTO REP.
N. 453 DEL 22.07.2020, CUP: F54C19000000001 CIG: 805372936B

Per copia conforme all’originale

Norcia, lì Il Responsabile del Settore
 Livio Angeletti

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio – sito web
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal       16-09-2021       al
01-10-2021      (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile del Settore
F.to  Livio Angeletti


